Практическое задание № 2 
«Оценка качества железных руд»

Расположить заданные руды в ряд по убывающему богатству железом и определить содержание пустой породы в каждой до и после прокаливания бурого и шпатового железняка.
Дано: красный железняк, содержащий 59% Fe, бурый железняк, содержащий 50% Fe, магнитный железняк – 63% Fe и шпатовый железняк – 41% Fe.

Решение

1) определяем процент железа в минералах, находящихся в рудах:

в гематите  (Fe2O3):       
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в лимоните (2Fe2O3.3H2O):   
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в магнетите (Fe3O4):       
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в сидерите (FeCO3):        
[image: image4.wmf]56

100%48,27%

116

×=

.

2) определяем процентное содержание минерала в рудах:

гематита в красном железняке: 
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лимонита в буром железняке:   
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магнетита в магнитном железняке:  
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сидерита в шпатовом железняке:  
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3) определяем содержание в рудах пустой породы:

 в красном железняке: 
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в буром железняке:   
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в магнитном железняке:  
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в шпатовом железняке:  
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Вывод I:  самой богатой по железу рудой является магнитный железняк, самой бедной – бурый железняк.

4) после обжига бурого и шпатового железняков

4.1 При обжиге бурый железняк теряет воду:     
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содержание Fe2O3 составит   
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Количество пустой породы (п.3) в руде составляет 16,7%, тогда сумма Fe2O3 и пустой породы составляет:     
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Переcчитываем на 100%:    Fe2O3   
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пустая порода    
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4.2 При обжиге шпатового железняка FeCO3 переходит в Fe3O4 по реакции:
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содержание Fe3O4:       
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Пустой породы (п.3) в руде – 15,2%.

Сумма магнетита и пустой породы:  
[image: image20.wmf]56,615,271,8%
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Переcчитываем на 100%:    Fe3O4   
[image: image21.wmf]56,6
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пустая порода    
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Вывод 2:  после прокаливания бурого и шпатового железняков руды по богатству железом расположатся следующим образом:
                                                                        пустая порода, %

1. магнитный железняк                                              12,9

2. красный железняк                                                   15,7

3. бурый железняк (обожж.)                                      19,1

4. шпатовый железняк                                                21,1
Контрольные вопросы к заданию 2.
1. В каком виде и количестве содержится железо в земной коре?

2. Какие минералы железа востребованы в черной металлургии ?

3. Как называют различные руды железа?
4. Вредные и полезные  примеси железных руд.
5. Основные составляющие пустой породы железных руд.
6. Месторождения железных руд Украины.

Варианты задания № 2
	Вариант
	Красный железняк
	Бурый железняк
	Магнитный железняк
	Шпатовый железняк

	1
	59,4
	50,4
	63,0
	41,5

	2
	59,3
	49,9
	63,1
	41,4

	3
	59,0
	50,1
	62,8
	41,3

	4
	59,7
	49,8
	62,9
	41,2

	5
	59,9
	50,2
	63,4
	41,6

	6
	60,0
	49,7
	62,7
	41,7

	7
	58,9
	50,0
	63,2
	42,0

	8
	58,6
	49,8
	63,3
	41,9

	9
	54,8
	50,3
	62,6
	40,9

	10
	59,0
	50,4
	62,9
	41,0

	11
	58,5
	50,0
	63,0
	41,2

	12
	60,0
	51,0
	63,1
	41,7

	13
	59,8
	50,5
	63,4
	41,0

	14
	59,1
	50,0
	62,8
	42,0

	15
	59,9
	50,3
	63,3
	41,4

	16
	59,9
	49,9
	62,9
	41,3

	17
	58,9
	50,1
	63,2
	40,9

	18
	59,1
	49,8
	63,3
	40,8

	19
	59,3
	50,3
	64,0
	41,3

	20
	59,2
	50,0
	63,9
	41,1
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